
o
s

tr
a

v
s

k
ý

e
v

a
n

g
e

li
c

k
ý

 zp r
avo
d a j

01/
2025



b i b l i c k ý  ú v o d n í k

2 l e d e n  2 0 2 5

Blaze tomu, koho vyvolíš a přijmeš, aby směl pobývat ve tvých nádvořích. Tam se 
budeme sytit dary tvého domu, tvého svatého chrámu. Ve své spravedlnosti nám 
odpovídáš činy budícími bázeň, Bože, naše spáso, naděje všech končin země i 
zámořských dálek, jenž jsi upevnil svou mocí hory, opásán bohatýrskou silou, jenž 
konejšíš hukot moří, hukot jejich vlnobití i vřavu národů. Z tvých znamení jímá 
bázeň obyvatele všech končin, tam, kde jitro nastává i kde se snáší večer, všechno 
naplňuješ plesem. Navštěvuješ zemi, hojností ji zahrnuješ, velmi bohatou ji činíš. 
Boží potok je naplněn vodou, pečuješ jim o obilí, ano, máš o zemi péči: zavlažuješ 
brázdy, kypříš hroudy, vydatnými prškami ji činíš vláčnou, žehnáš tomu, co z ní 
raší. Ty svou dobrotou celý rok korunuješ, ve tvých stopách kane tučnost, kane na 
pastviny v stepi, a pahorky jásotem se opásaly. Louky se oděly stády, doliny se 
halí obilím, zvučí hlaholem a zpěvem. (Žalm 65, 5-13)

Paul Klee, Radostná horská krajina.



3z p r a v o d a j

S příchodem nového roku se nám často zvedne nálada. Chtělo by se nám 
zpívat a jásat nadějí, že teď něco změníme, teď něco dokážeme. Před námi je nová 
šance, nové obzory… Výjezdy na hory, kochání se zimní krajinou či jen posedávání 
s hrníčkem teplého čaje či kapkou něčeho ostřejšího u plápolajícího ohně v krbu 
pobízí k chválám Božího stvoření. Podvědomě tušíme, že zimní slunovrat nám 
nabízí nadějné vyhlídky, že bude zase teplo a příroda se probudí z dlouhého 
zimního spánku a s ní také my: hory spolu s pastvinami, loukami a údolími "křičí a 
zpívají" svému Stvořiteli. Společně s přírodou, která zpívá chvály Bohu jednoduše 
tím, že je sama sebou, je také člověk povolán, aby se připojil k radostné písni 
stvoření. V radostném očekávání a v písni vděčnosti za stvoření neopomeňme 
však také na BOŽÍ PŘEDSEVZETÍ: „A dám vám nové srdce a do nitra vám vložím 
nového ducha.“ (Ezechiel 36,26a). To ono nám připravuje cestu k zaslíbené 
budoucnosti, k novému začátku.

Nový rok nám sice poskytuje příležitost začít na novo, s čistým štítem, ale 
nevím jak u vás, sestry a bratři, ale u mne často dobré úmysly nakonec selhávají. 
Síla naší vůle je poměrně omezená a vytrvalost v počátečním elánu a odhodlání 
může pod tíhou ubíhajícího času vyprchat. Člověk podléhá nejrůznějším 
pokušením, a tak neuškodí si, občas v následujícím roce připomenout, že Bůh 
nám svým předsevzetím dává povzbuzení pro všední den: Dám vám nové srdce 
a do nitra vám vložím nového ducha. 

V pár slovech se skrývá zaslíbení nové budoucnosti. Je to Boží slib, chcete-li 
novoroční řečí Boží „předsevzetí“, ale především ve své podstatě aktivní Boží čin. 
Bůh se rozhoduje něco s námi udělat. Sami od sebe se nepolepšíme, ani 
nezměníme, ale neláme nad námi hůl a jde nám vstříc. Proměňuje naše srdce, 
tedy naše city, poznání, moudrost, ale i pošetilost, stejně tak jako vůli, která 
ovlivňuje naše vztahy, a to především vztah mezi Bohem a člověkem. Stejně tak 
proměňuje darem nového ducha, což v kontextu Ezechielova proroctví odkazuje 
na ducha Hospodinova, tedy řídící princip tvorstva, jeho vůli, co chce, to se také 
děje. Zmíněná proměna tedy míří k obnově stavu, který je v souladu s Boží vůlí, s 
jeho duchem. Boží předsevzetí ohlašuje všemu stvoření, které vděčně chválí 
svého stvořitele, uzdravující Boží zásah, který vítězí nad hříchem a obnovuje 
člověka jako partnera v Boží smlouvě. Jak čas rychle ukáže, naše předsevzetí a 
snahy možná sice jako každý rok ztroskotají na naší nedostatečné vůli, smíme 
však slyšet, že nový začátek zaslibuje sám Bůh. Nenechme se otrávit 
nedodrženými předsevzetími s pevnou nadějí, že Bůh ta svoje drží. 

s. Jana Grollová



4 l e d e n  2 0 2 5

Nebeský Otče,
☧ vyprošujeme u Tebe požehnání a ochranu po celý 
rok 2025, ať se rozhojní dobro a zlo ustupuje. 
☧ Prosíme za světlo a pokoj v našem sboru, pokojné 
bratrsko-sesterské vztahy, za nemocné členy sboru a 
jejich rodiny.
☧ Prosíme Tě za křesťanskou službu, ať dokáže být 
skutečně citlivou pomocí potřebným.
☧ Prosíme za neděli partnerství a Tříkrálový koncert.
☧ Prosíme za alianční týden modliteb v důvěře, že síla 
modliteb nám pomůže překlenout mnohé těžkosti.
☧ V modlitbách prosíme za naše město i za celou naši 
zemi, za vládu a u moci postavené. 
☧ Modleme se za lidi slabé, potřebné a na okraji, za 
diakonii.
☧ Pane Bože, obracíme se na Tebe také v prosbě o 
požehnání při sdílení evangelia a za misii.
☧ Také cesta mladých lidí a dětí nám není lhostejná, 
ochraňuj je, Pane, od zlého. 
☧ Modleme se za celý náš svět, v posledních letech 
zejména akutně pociťujeme potřebu Tvé ochrany před 
válkami. Pane, pomoz nám zastavit válečné konflikty, 
ať náš svět je bezpečným místem pro život. 
☧ Prosíme za církev a všechny sbory v naší republice, 
ať věrně následují Tebe, Ježíši Kriste.
☧ Pane, dáváš nám tolik svých darů, nauč nás 
vděčnosti za ně.

Amen.
s. Dita Bartolšicová

M o d l i t b y



55z p r a v o d a j

v ý z n a m n é  n a r o z e n i n y  v  l e d n u
Cholevová Jarmila Wickerová Ivana Kaďůrková Milada 

Maněk Břetislav Janča Libor

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... 
Respektujeme, pokud nahlásíte kazatelce, že si zveřejnění nepřejete.

Zápisky ze setkání staršovstva 11.12.

��Setkání staršovstva navštívil br. senior Vlastislav Stejskal, který 
vedl biblický úvod a pomáhal při řešení bodů programu.

��Staršovstvo probíralo nové změny v církevních řádech v oblasti 
ubytování kazatelů.

��Staršovstvo se domlouvalo na organizačních záležitostech pro 
sbor na rok 2025 a řešilo otevřené a plánované opravy a jiné nutné 
úkony ve sboru.

redakčně kráceno

z e  s b o r o v é h o  ž i v o t a

Claude Monet - The Road to Vethuil



6 l e d e n  2 0 2 5

Poděkování

• Mládežníkům za organizaci vánoční hry, a všem, kteří se do této 
hry ať už herecky či hudebně zapojili,  zvláště pak 
A. Waloschkové

• Učitelům nedělní školky za nákup vánočních dárků
• D. a M. Machovým za koupi vánočního stromku do sálu 
• s. P. Machové za pořízení a rozdání vánočních balíčků seniorům 

a předání malých dárečků do Domovinky a Charity
• Všem, kteří navštěvovali členy sboru
• E. Krupové za organizaci vánočního prozpěvování pod farou a 

Michaelovi Skotnicovi za hudební doprovod
• H. Vlčinské a Markovi Skotnicovi za celoroční navštěvy a práci 

v Diakonii
• T. Novotnému za kázání v neděli 29.12.2024
• Za realizaci „Červené středy“, zvláště pak A. Waloschkové, která 

vypomohla E. Jelinek se čtením textů, když ztratila hlas.
• SCEAV za společné bohoslužby
• Rodinám Pražákových, Fižových a Krupových za zhotovení 

novoročních veršů
• A v neposlední řadě všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podíleli 

na správě a chodu sboru



7z p r a v o d a j

V polovině středověku církev vyjadřovala úsek církevního roku a 
svátky určitou symbolickou barvou na oltáři, kazatelně, kněžském 
oděvu a na pokrytí kalichu.

Bílá je barvou, která značí Boží zář a slávu Kristovu, je to barva 
Vánoc, Velikonoc.

Červená je barva ohně, lásky a krve, je určena svatodušním 
svátkům.

Zelená je barva života, sadby a naděje (volná neděle po sv. Trojici 
a neděle mezi Zjevením Páně a postem).

Modrá a fialová barva oblohy a dálky vyjadřuje touhu po světle 
(čas adventní a postní).

Černá je výrazem smutku a temna (Velký pátek a svátky 
zesnulých).

Žlutá, zlatá a stříbrná je určena nebeským tělesům, kultovním 
předmětům, ozdobě rouch a textilií.

Závazné předpisy pro celou církev římskokatolickou zavedl po 
Tridentu misál Pia V. Protestanté, ani na Východě tomuto 
nepřikládají takový význam.

br. Břetislav Maněk

Liturgické barvy

Gustave Courbet, Cliffs by the Sea in the Snow



8 l e d e n  2 0 2 5

Střídání v Bílém domě
V dnešním světě jsou tři formy demokratické vlády:

a) parlamentní republika nebo monarchie, vláda je odpovědna 
parlamentu ( je sesaditelná). Má prezidenta nebo monarchu a 
předsedu vlády.

b) Prezidentská republika, prezident je neodpovědný parlamentu, 
nemůže být sesazen (vyjma tzv. impeachment, velezrada, těžký 
zločin). Žalobu může podat sněmovna reprezentantů, senát 
rozhodne 2/3 většinou přítomných senátorů, zda žalobě vyhoví a 
prezidenta sesadí. Trestem může být jen ztráta úřadu a možnost ho 
znovu nabýt. Senátoři skládají slib a jednání řídí předseda 
Nejvyššího soudu.

c) Vláda parlamentu (to je ve Švýcarsku), je volena na 4 roky, 
prakticky je neodvolatelná. Prezident je současně předsedou vlády 
a každý rok se členové vlády střídají.

USA jsou federální republikou (federální a spolkový je totéž). 
Federace musí splňovat tyto dvě nutné a postačující podmínky:

1. stát musí být suverénní, nezávislý,

2. stát musí být demokratický.

Těmto požadavkům nevyhovovaly státy jako SSSR, Titova 
Jugoslávie, ČSSR a současná Ruská federace.

Prezidentský systém je nejlepší uspořádání v USA. Splňuje 
požadavky podle Montesquieua (francouzský sociolog) na dělbu 
moci. 

Moc se dělí:

1. moc zákonodárná

2. moc výkonná

3. moc soudní



9z p r a v o d a j

Tyto tři složky tvoří tzv. Government, vládu v širším slova smyslu. 
Marxisté toto dělení neuznávají a říkají, že moc má ten, kdo vlastní 
výrobní prostředky. 

Prezident je volen v nepřímých volbách na čtyři roky (kandidáty 
vybírají strany v tzv. primárkách, které se konají na jaře a obě strany 
- demokraté a republikáni oficiálně schvalují v létě na sjezdech 
strany své kandidáty). Současně je s prezidentem volen i 
viceprezident. Prezident musí mít nejméně 35 let, být rozený 
Američan a 14 let bydlet v USA. Kdo není volitelný na prezidenta, 
nemůže být zvolen ani jako viceprezident. Volby se konají vždy první 
úterý po prvním pondělí v listopadu, též volby do Kongresu 
poslanecké sněmovny a senátu, volí se na dva roky, senát 6 roků 
(1/3 senátu se obnovuje co dva roky). Toto je nyní hlavní volební den, 
ale je možno volit předem korespondenčně. V prosinci se sejdou 
volitelé – elektoři – ve svých státech, celkem 538 (435 poslanců, 
100 senátorů, 3 Washington D. C.), jsou předem zavázáni pro dané 
kandidáty hlasovat. Zapečetěné obálky pošlou do Washingtonu, 
kde viceprezident – předseda senátu oznámí oficiálně jména 
zvolených kandidátů 6. ledna.

Inaugurace (slavnostní uvedení v úřad) je od roku 1936 20. ledna 
v poledne místního času v Kapitolu – sídlo Kongresu. Dříve se konala 
inaugurace 4. března, neboť nový prezident potřeboval čtyři měsíce 
na to, aby přijel do Washingtonu z nejvzdálenějšího místa Unie. 
Nejdříve skládá přísahu nebo slib viceprezident, potom prezident do 
rukou předsedy Nejvyššího soudu. Pokud je 20. ledna neděle, jsou 
dvě inaugurace – malá v Bílém domě, druhá slavnostní v pondělí v 
Kapitolu. Znění přísahy nebo slibu je: „Já, …, slavnostně přísahám 
nebo slibuji, že budu čestně vykonávat funkci prezidenta Spojených 
států a podle svých sil zachovat, střežit a bránit Ústavu Spojených 
států“. 

Dokončení příště a Bílým domem nás „provede“ první dáma USA 
v letech 1981-1989 N. Reaganova a dá nám též nahlédnout do 
pověstné Lincolnovy ložnice.

br. Břetislav Maněk



l e d e n  2 0 2 51 0

i n f o r m a c e  o  s b o r u



1 1z p r a v o d a j

p r o g r a m  n a  l e d e n

středa 1. ledna 10:00 Bohoslužby s Večeří Páně (se SCEAV, kostel)

neděle 5. ledna 09:30 Hudební Bohoslužby s Večeří Páně (sál)

úterý 7. ledna 18:00 Alianční týden modliteb (sál) 

středa 8. ledna 16:00 Konfirmandi

 17:00 Mladší mládež

čtvrtek 9. ledna 09:00 Kavárnička

neděle 12. ledna 09:30 Bohoslužby (sál)

úterý 14. ledna 17:00 Biblická hodina

 19:00 Starší mládež

středa 15. ledna 16:00 Konfirmandi

 17:00 Mladší mládež

pátek 17. ledna 17:00 Vánoční večírek

 18:00 Střední generace

neděle 19. ledna 09:30 Bohoslužby (sál)

úterý 21. ledna  17:00 Biblická hodina

 19:00 Starší mládež

středa 22. ledna  16:00 Konfirmandi

 17:00 Mladší mládež

čtvrtek 23. ledna 09:00 Kavárnička

neděle 26. ledna 09:30 Bohoslužby (sál)

27. ledna - 31. ledna Nepřítomnost s. f. E. Jelinek a s. výpomocné farářky H.  
 Vlčinské pro účast na farářském kurzu

úterý 28. ledna  17:00 Biblická hodina

 19:00 Starší mládež

středa 29. ledna  16:00 Konfirmandi

 17:00 Mladší mládež

neděle 2. února 09:30 Bohoslužby (sál)



1 2 l e d e n  2 0 2 5

Obálka - Adolf Kosárek, Zimní noc


